PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENAÇÃO LOCAL PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

EDITAL Nº 025/2013-PRPPG

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE
CLASSIFICAÇÃO REALIZADO PELO
COMITÊ ASSESSOR, DO PIC-PIBIC-Ações
Afirmativas

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual

do Oeste do Paraná – Unioeste, no uso de suas atribuições regimentais,

considerando o Edital nº 04/2013-PRPPG, de 25 de março de 2013;
considerando o Edital nº 016/2013-PRPPG, de 12 de junho de 2013;
considerando o Edital nº 022/2013-PRPPG, de 10 de julho de 2013; e
considerando a classificação final das propostas de trabalho, realizado no

dia 25 de junho, na cidade de Londrina e a divulgação da cota pelo CNPq e
Fundação Araucária;

TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

1. Os orientadores/bolsistas contemplados com as bolsas e os

voluntários do Programa de Iniciação Científica das modalidades: PIBIC/Ações
Afirmativas/CNPq/Unioeste, PIBIC/Ações Afirmativas//Fundação
Araucária/Unioeste e PICV/Unioeste/PRPPG, por área de conhecimento e ordem
de classificação, conforme anexo.

2. Os orientadores/bolsistas contemplados com as bolsas

PIBIC/Fundação Araucária/Unioeste devem preencher, assinar e encaminhar o
anexo III (Chamada Pública 09/2013) exigido pela Fundação Araucária até o dia
26/07/2013, sob pena de desclassificação
(http://www.unioeste.br/prppg/normas_e_formularios.asp).

3. Podem ocorrer alterações na distribuição das bolsas em virtude de

possíveis recursos.

Publique-se. Cumpra-se.

Cascavel, 22 de julho de 2013.

Silvio Cesar Sampaio
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós Graduação

2

Anexo Único do Edital nº 025/2013-PRPPG, de 22-07-2013.

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA
Orientador Bolsista Resultado

Miguel Angel Uripe Opazo Roberto Henrique Parmagnani PIBIC/Ações
Afirmativas/CNPq/Unioeste

Deonir Secco Guilherme Gabriel Ruffato PIBIC/Ações
Afirmativas/CNPq/Unioeste

Erivelto Mercante Victor Hugo Rohden Prudente PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Júlio Cesar Paisani Tiago Antonio Padilha PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Josiane Caetano Dragunski Deysiane Lima Salvador PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Clodis Boscarioli Ayrton José Lopes PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Mauricio Ferreira da Rosa Michelly Crisitna Galdioli Pellá PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Jerry Adriani Johann Willyan Ronaldo Becker PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Rogerio Luis Rizzi Gabriel Sanches Silva PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Rosangela Villwock Alais Aline Kunzler PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Claudia Brandelero Rizzi Jhonatan Henrique A Nabhan PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Victor Francisco Araya Santander Thiago Pessini PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Marcio Seiji Oyamada Gustavo Gargioni PICV/Unioeste/PRPPG
Luciana Gaffo Freitas Paula Baréa PICV/Unioeste/PRPPG
Conceição de Fatima A Olguin Patrícia Hahn PICV/Unioeste/PRPPG
Luciana Pagliosa C Guedes Raquel Toledo Bach PICV/Unioeste/PRPPG
Helder Lopes Vasconcelos Ana Paula Pivotto PICV/Unioeste/PRPPG
Erivelto Mercante Leandro César Marcondes PICV/Unioeste/PRPPG
Clodis Boscarioli Guilherme Felipe Zabot PICV/Unioeste/PRPPG
Mauricio Ferreira da Rosa Thiado Henrique Joris PICV/Unioeste/PRPPG
Helder Lopes Vasconcelos Hellen Cristina Flor de Lima PICV/Unioeste/PRPPG
Marcia Regina Calegari Lucas Tagliari Brustolin Desclassificado não PICV

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Orientador Bolsista Resultado

Maria Lucia Bonfleur Iala Milene Bertasso PIBIC/Ações
Afirmativas/CNPq/Unioeste

3

Lívia Godinho Temponi Polyanna Cristina Simão PIBIC/Ações

Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Sandra Lucieni Balbo Ana Flávia Justino Fêo PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Rose Meire Costa Brancalhão Wellington de Almeida PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Cleide Viviane Buzanello Martins Sueny Aline dos S de Souza PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Adriana Zilly Thaís Tânia Ávila PICV/Unioeste/PRPPG
Lívia Godinho Temponi Jaíne Gonçalves PICV/Unioeste/PRPPG
Cleide Viviane Buzanello Martins Herivelto Beck de Souza PICV/Unioeste/PRPPG

ENGENHARIAS
Orientador Bolsista Resultado

Edson Antonio da Silva Adair Gallo Junior PIBIC/Ações
Afirmativas/CNPq/Unioeste

Samuel Nelson M de Souza Odair Scapini Coutinho Junior PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Fernando Rodolfo E Quiñones Ademar Santos Junior PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Carlos Eduardo Borba Fernanda Pinzan PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Salah Din Mahmud Hasan Karen Andressa Pelle Viar PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Edgar Manuel Correño Franco Thaís Caroline Gazola PICV/Unioeste/PRPPG
Monica Lady Fiorese Juliana Passamani Sandri PICV/Unioeste/PRPPG
Alfredo Petrauski Ming Chia Hsu PICV/Unioeste/PRPPG
Edgar Manuel Correño Franco Jonathan Rodrigo Pazdiora PICV/Unioeste/PRPPG
Monica Lady Fiorese Gabriela Helbing PICV/Unioeste/PRPPG

CIÊNCIAS DA SAÚDE
Orientador Bolsista Resultado

Gladson Ricardo Flor Bertolini Jhenifer Karvat PIBIC/Ações
Afirmativas/CNPq/Unioeste

Beatriz Rosana G de Oliveira Scaleti Vanessa Brisch PIBIC/Ações
Afirmativas/CNPq/Unioeste

Patrícia Oehlmeyer Nassar Muriel Machado M Zampiva PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Carlos Augusto Nassar Jussimar Scheffer Castilhos PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

José Mohamud Vilagra Simone Natiele de Carvalho PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação

4

Araucária/Unioeste
Fernando Amâncio Aragão Ronaldo Valdir Briani PIBIC/Ações

Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Celeide Pinto Aguiar Peres Aline Spironello PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Marcio José Mendonça Micheli Oenning PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Reinaldo Antonio S Sobrinho Keurilene Sutil de Oliveira PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Andréia Cristina C Sanches Laíza Maria Steimbach PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Jossiana Wike Faller Aline Fernanda M Campos PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Márcia Rosangela Buzanello José Roberto Svistalski PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Marcia Miranda Torrejais Fernanda Geiss Claro PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Joseane Rodrigues da Silva Vivian Jhuli Fellizzetti PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Lirane Elize D F de Almeida Jean Carlo Holz PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Tereza Cristina Marinha Jorge Letícia Wutzke PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Carlos E de Albuquerque Camila Diatuy Gomes PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Nereida Mello da Rosa Gioppo Natália Natale Gasparello PICV/Unioeste/PRPPG
Mônica Tereza Suldofski Laryssa Brazau Schoder PICV/Unioeste/PRPPG
Marieta Fernandes Santos Wesley Martins PICV/Unioeste/PRPPG
Marina Berti Andressa de Azevedo Piveta PICV/Unioeste/PRPPG
Marcos Augusto M Arcoverde Rodrigo Antonio dos S Bertuol PICV/Unioeste/PRPPG
Fabiana André Falconi Daniele Schaab Boff PICV/Unioeste/PRPPG
Ana Paula Vieira Eduardo Moreira Saboia Gomes PICV/Unioeste/PRPPG
Amaury Cezar Jorge José Gustavo Batista Moreira PICV/Unioeste/PRPPG
Gladson Ricardo Flor Bertolini Giovanni Ribeiro Bernardino PICV/Unioeste/PRPPG
Celeide Pinto Aguiar Peres Diane Agnelli de Souza PICV/Unioeste/PRPPG
Marcio José Mendonça Rafaela Gamla PICV/Unioeste/PRPPG
Reinaldo Antonio S Sobrinho Jhenifer de Souza PICV/Unioeste/PRPPG
Lirane Elize D F de Almeida Julia Jeronimo da Silva PICV/Unioeste/PRPPG
Marina Berti Viviane Pontillo PICV/Unioeste/PRPPG

5

CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Orientador Bolsista Resultado

Reginaldo Ferreira Santos Jessica Aparecida Carvalho PIBIC/Ações
Afirmativas/CNPq/Unioeste

Affonso Celso G Junior Matheus Meier PIBIC/Ações
Afirmativas/CNPq/Unioeste

Wilson Rogério Boscolo Andreia Wenzel PIBIC/Ações
Afirmativas/CNPq/Unioeste

Neumárcio Vilanova da Costa Cesar Augusto Scariot PIBIC/Ações
Afirmativas/CNPq/Unioeste

Aldi Feiden Jean Marcel Schuller PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Ricardo Vianna Nunes Marina Júlia Susin PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Silvia Renata M. Coelho Bruno Ribeiro de Lima PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Robie Allan Bambardelli Rogerio Anderson Druzian PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Fabiola Villa Andre Renato Rinaldi PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Vandeir Francisco Guimarães Fernanda Heerdt PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Marcela Abbado Neres Caroline Daiane Nath PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Marcio Antonio Vilas Boas Naila Cristina Kepp de Goes PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Edmar Soares de Vasconcelos Rafaela Goularte Amaral PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Eduardo Eustaquio Mesquita Rafael Ricardo Lipsch PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Elcio Silvério Klosowski Cecília Moraes Gonçalves PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Edleusa Pereira Seidel Katiely Aline Anschau PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Maximiliane A Z Brambilla Fernando Andre Anschau PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Newton Tavares E de Oliveira Marieli Carina Krebs PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Nilton Garcia Marengoni Luciane Aline Weiss PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação

6

Araucária/Unioeste
Monica Saroli S M Costa Darci Pedro Leal Junior PIBIC/Ações

Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Divair Christ Tamara de Cristo PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Altevir Signor Bruna Karine Pin PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Luciane Sene Amanda Caroline Martins PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Cláudio Yuji Tsutsumi Railson Santana Peixoto PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Marcia de Moraes Echer Rafael Massahiro Yassue PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Marcio Furlan Maggi Guilherme Barcelos da Cunha PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Regina Conceição Garcia Jeferson Rodrigo Gremaschi PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Vanda Pietrowski Dener de Paula Gonçalvez PICV/Unioeste/PRPPG
Emerson Fey Vinícius Augusto Beck PICV/Unioeste/PRPPG
Luciana Oliveira de Fariña Quinnye Kelly Anderson PICV/Unioeste/PRPPG
Maritane Prior Douglas Sandrim de Brito PICV/Unioeste/PRPPG
Neumárcio Vilanova da Costa Daniele Galvão Santos PICV/Unioeste/PRPPG
Ricardo Vianna Nunes André Rodrigo Carlett PICV/Unioeste/PRPPG
Robie Allan Bambardelli Grace Kelly Goudinho Pires PICV/Unioeste/PRPPG
Fabiola Villa Fabiola Allein PICV/Unioeste/PRPPG
Vandeir Francisco Guimarães Luana Fernandes Tavares PICV/Unioeste/PRPPG
Edmar Soares de Vasconcelos Fabiana Branco Bandeira PICV/Unioeste/PRPPG
Edleusa Pereira Seidel Eloisa Mattei PICV/Unioeste/PRPPG
Maximiliane A Z Brambilla Renan Eduardo Ebert PICV/Unioeste/PRPPG
Newton Tavares E de Oliveira Jaqueline Andressa Marques PICV/Unioeste/PRPPG
Nilton Garcia Marengoni Kelly Aparecida Lorscheiter PICV/Unioeste/PRPPG
Marcio Furlan Maggi João Henrique Elias Reginatto PICV/Unioeste/PRPPG
Regina Conceição Garcia Diana Jessica Pereira PICV/Unioeste/PRPPG
Luciana Oliveira de Fariña Simone Pudell de Jesus PICV/Unioeste/PRPPG
Maritane Prior Elisângela Priesnitz PICV/Unioeste/PRPPG
Patrícia Barcellos Costa Danieli Fernanda Pilz Desclassificado não PICV
Wilson Rogério Boscolo Mayara Cristina M Viana Desclassificado não PICV
Marcio Antonio Vilas Boas Joyse Bueno Mafra Desclassificado não PICV
Patrícia Barcellos Costa César Eduardo Paulus Desclassificado não PICV

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
Orientador Bolsista Resultado

Gilmar Ribeiro de Mello Silvia Fernanda Castelli Esser PIBIC/Ações
Afirmativas/CNPq/Unioeste

Clério Plein Luciana Benka PIBIC/Ações

7

Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Franciele Ani Caovilla Follador Lalesca Fatima Picolotto PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Fernanda Mendes B Baço Caroline Todeschini PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Adriana do Val Alves Taveira Cristiane Regina A de Oliveira PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Kérley Braga Pereira B Casaril Leonardo Guilherme da S Jesus PICV/Unioeste/PRPPG
Rosana Mirales Gisele Kava PICV/Unioeste/PRPPG
Fernanda Mendes B Baço Cleonice Brunhera Saggiorato PICV/Unioeste/PRPPG

CIÊNCIAS HUMANAS
Orientador Bolsista Resultado

Gilberto Grassi Calil Luana Milani Pradela PIBIC/Ações
Afirmativas/CNPq/Unioeste

Tarcísio Vanderlinde Vanessa Bueno Arruda PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Luciano Zanetti P Candiotto Vanessa Maria Paliosa PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Rinaldo José Varussa Vanile Cassiano da Silva PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Eduardo Donizeti Girotto Jorgiane Pagnan PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Paulo José Koling Patrícia Cunha da Silva PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

André Paulo Castanha Denize Naiara Santi PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Silvana Aparecida de Souza Niara Kurtem PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Gustavo Biasoli Alves Mateus Henrique C G de Souza PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Giseli Monteiro Gagliotto Perla Aparecida Z Cristovon PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Maria Isabel F C e S Batista Daniela Brun Polo PICV/Unioeste/PRPPG
Andréa Cristina Martelli Indianara dos Santos Meurer PICV/Unioeste/PRPPG
Andreia Nakamura Bondezan Maira Gracieli Leithardt PICV/Unioeste/PRPPG
Giseli Monteiro Gagliotto Micheli Maria Müller PICV/Unioeste/PRPPG
Maria Isabel F C e S Batista Joana Paula Piardi PICV/Unioeste/PRPPG
Marlon Clovis Medeiros Lenize Castelli Desclassificado não PICV

8

LINGÜÍSTICA, LETRAS E ARTES
Orientador Bolsista Resultado

Terezinha da C C Hübes Emily Stocco Tori PIBIC/Ações
Afirmativas/CNPq/Unioeste

Adriana Aparecida de F Fiuza Joanir Rocha Pidorodeski PIBIC/Ações
Afirmativas/Fundação
Araucária/Unioeste

Terezinha da C C Hübes Jessica Garbin PICV/Unioeste/PRPPG

www.FundacaoAraucaria.org.br • www.FapPR.pr.gov.br

1

CHAMADA DE PROJETOS nº 09/2013
PROGRAMA DE BOLSAS DE INCLUSÃO SOCIAL

ANEXO III - PLANO DE TRABALHO PARA O BOLSISTA

Protocolo: 40495

Instituição onde será desenvolvido o projeto/Campus: Unioeste/ Campus de

Coordenador Institucional: Ricardo Vianna Nunes

Orientador (Docente/Pesquisador responsável):

Bolsista:

Título do projeto de pesquisa:

Período previsto para desenvolvimento do Projeto: 01/08/2013 a 31/07/2013

Síntese das atividades a serem desenvolvidas pelo Bolsista:

1

2

3

4

5

6

7 (adicionar mais linhas se necessário)

Os abaixo-assinados declaram que o presente Plano de Trabalho foi estabelecido de comum acordo,
assumindo as tarefas e responsabilidades que lhes caberão durante o período de realização do mesmo.

Local e data:

Assinatura do Orientador Assinatura do Bolsista Assinatura do Pai ou Responsável
(para menores de 18 anos)

Assinaturas do Coordenador da Proposta e Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação ou equivalente